
 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 – Segreteria 

Prot. 0004354/U del 27/12/2018 13:44:45 
 

 

 
Saronno, 27 dicembre 2018 

 

Agli Atti 

All’Albo on line 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER LA SELEZIONE DI 1 ESPERTO IN DISCIPLINE 

GRAFICO-PITTORICHE, 1 ESPERTO IN DISCIPLINE PLASTICHE E 1 ESPERTO 

GRAFICO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “MAESTRI IN CARTELLA” 

RISERVATO AD ESPERTI ESTERNI ALL’I.C.S. “LEONARDO DA VINCI” 

 

CIG: ZA42682AE0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario, da parte dell’I.C.S. “Leonardo da Vinci” di Saronno, 

provvedere alla selezione tra il personale esterno all’I.C.S “Leonardo da Vinci” di 1 

esperto in Discipline Grafico-Pittoriche, 1 esperto in Discipline Plastiche e di 1 

esperto Grafico per l’attuazione del Progetto “MAESTRI IN CARTELLA” ammesso 

a finanziamento nell’ambito del Piano triennale delle Arti; 

VISTO Il Progetto denominato “Maestri in cartella”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n.921 del 6 giugno 2018 “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle misure e) ed f) 

previste dal punto 6, dell’allegato A, al decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 30 dicembre 2017 – “Piano triennale delle arti”; 

VISTA il Decreto m_pi. AOODRLO Registro Decreti.U.0002925 del 20-07-2018 mediante 

il quale si individuava l’I.C.S. “Leonardo da Vinci” quale destinatario del 

finanziamento di cui alla misura e) - "promozione della partecipazione delle alunne e 

degli alunni e delle studentesse e degli studenti a percorsi di conoscenza del 

patrimonio culturale e ambientale dell'Italia e elle opere di ingegno di qualità del 

Made in Italy"; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs 165/2001 recante le Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e 

integrazioni; 

ACCERTATO  che non è presente all’interno di questa Istituzione Scolastica una figura 

professionale disponibile ad effettuare il progetto; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante il “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 



VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.  

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567 Regolamento recante la disciplina delle iniziative 

complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche.  

VISTA Legge 15 marzo 1997, n. 59, art. 21 “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa”.  

VISTO Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, modificato e integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017 n. 56 e ss. mm. e ii; 

VISTO  il Regolamento per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella seduta 

del Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2012 (delibera n. 82) come integrato nella 

seduta del Consiglio di Istituto del 12 aprile 2016 (delibera n. 18-2015-16); 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO pertanto, di procedere in merito, 

 

DECRETA 
 

Art.1. Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente documento. 

 

Art.2. Avvio delle procedure e finalità 

Si dà avvio, in data odierna, alle procedure per la selezione finalizzata al conferimento di incarico 

professionale riservato al personale esterno all’I.C.S “Leonardo da Vinci“ di 1 esperto in Discipline 

Grafico-Pittoriche, 1 esperto in Discipline Plastiche e di 1 esperto Grafico per l’attuazione del 

Progetto “MAESTRI IN CARTELLA” ammesso a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale 

delle Arti;  

 

Art.3 Caratteristiche dei Progetti  

 

Progetto Maestri in Cartella 

Finalità e 

obiettivi 

Obiettivo prioritario del progetto è offrire un approccio pratico delle potenzialità legate 

alle competenze artistiche e tecnologiche. In particolare: 

 accedere concretamente al sapere artistico 

 conoscere e sperimentare nuove tecniche artistiche e di graphic design 

 stimolare la partecipazione attiva degli studenti  

 favorire la manualità integrandola con esperienze multimediali 

 abituare al lavoro cooperativo apprendendo una modalità operativa 

 mettere in contatto visivo ed emotivo l'alunno con l’arte e l’estetica 

 sviluppare delle potenzialità di ciascuno attraverso tecniche di empowerment 

 riconoscere le specificità personali attraverso la conoscenza di sè e l’uso di altri 

linguaggi 

 incrementare le competenze espressive e comunicative al fine di sostenere la 

motivazione all’apprendimento 

 

Descrizione 

delle attività 

Le classi coinvolte verranno divise in due gruppi di 12- 13 alunni; ogni esperto incontrerà 

i gruppi in modo alternato per due ore settimanali, per un totale di sedici ore. Pertanto ogni 

gruppo lavorerà con l’artista per otto ore. 

L’esperto produrrà con ogni classe due elaborati artistici (stilisticamente simili) che 

saranno esibiti in modo permanente all’interno degli edifici scolastici. 

L’artista dovrà proporre la tipologia di attività di sua competenza che intende svolgere in 

classe , dovrà gestire e guidare il gruppo nelle fasi di lavorazione, organizzare e 

predisporre il materiale necessario ( fornito dalla scuola su richiesta dell’artista) 

 

  



Numero di 

ore per 

disclina 

artistica e 

destinatari 

Disciplina artistica: grafico-pittoriche 

Classi seconde Scuola secondaria di primo grado 

Moduli didattici: 4 moduli da 2 ore ciascuno per un totale di 32 ore complessive. 

Classi terze scuola Scuola Primaria 

Moduli didattici: 6 moduli da 2 ore ciascuno per un totale di 48 ore complessive 

Disciplina artistica: Discipline plastiche 

Classi seconde Scuola secondaria di primo grado 

Moduli didattici: 4 moduli da 2 ore ciascuno per un totale di 32 ore complessive. 

Classi terze scuola Scuola Primaria 

Moduli didattici: 6 moduli da 2 ore ciascuno per un totale di 48 ore complessive 

Disciplina artistica: Grafico 

Classi seconde Scuola secondaria di primo grado 

Moduli didattici: 2 moduli da 2 ore ciascuno per un totale di 16 ore complessive. 

 

 

Art.4 Requisiti indispensabili richiesti 
 

I requisiti professionali richiesti dovranno essere adeguati alla tipologia di servizio richiesto. 

Si forniscono di seguito le funzioni connesse con l’incarico di esperto: 

 
“L’esperto è un operatore della formazione, ha il compito di realizzare le attività formative ed è 

responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le 

abilità specifiche dei partecipanti.  

 

Art.5 Modalità di presentazione delle candidature 

 

Gli interessati dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 14 gennaio 2019, in 

plico chiuso con la dicitura “CANDIDATURA PER L’INCARICO DI ESPERTO PROGETTO 

MAESTRI IN CARTELLA  alla Segreteria dell’I.C.S. “Leonardo da Vinci” via Padre Luigi 

Monti, 61, 21047 Saronno, la domanda di partecipazione, e il curriculum vitae che illustri i titoli di 

studio, le certificazioni e le esperienze lavorative e professionali maturate in settori professionali 

coerenti con l’incarico oggetto dell’avviso, fotocopia di un valido documento di riconoscimento.  

 

Art.6 Valutazione delle domande e colloquio 

 

La Commissione di valutazione, effettuerà un colloquio con i candidati nel giorno indicato 

nell’avviso e stilerà una graduatoria tenendo conto dei criteri elencati all’art. 9. I candidati, pertanto, 

sono convocati, a pena di esclusione, nel giorno e nell’ora indicati nell’avviso di selezione, presso la 

sede dell’I.C.S. “Leonardo da Vinci” via Padre Luigi Monti, 61, 21047 Saronno. 

 

Art.7 Esclusioni 

 

Costituiscono causa di esclusione dalla gara: 

- Domanda incompleta  

- Dichiarazioni false e mendaci  

- Presentazione della domanda oltre il termine di scadenza; 

- Mancata presentazione al colloquio.  

 

Art.8 affidamento dell’incarico 

 

L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola candidatura valida purchè giudicata in 

grado di assicurare il servizio richiesto; 

 

Art. 9 Criteri e modalità di valutazione delle domande e assegnazione dell’incarico 



L’incarico verrà assegnato all’offerta ritenuta migliore, risultante dalla somma dei punteggi 

attribuiti secondo i sottoelencati parametri. La graduatoria di merito sarà pubblicata all’albo on line 

dell’istituzione scolastica e, in mancanza di ricorsi diventerà definitiva dopo 7 giorni dalla sua 

pubblicazione. 

 
 

Maestri in cartella 

Tabella Assegnazione punti per la Valutazione dell’Offerta 

 

1  Curriculum di Studi, titoli professionali, esperienze formative: 

- Diploma di laurea in discipline artistiche (5 punti) 

- Diploma di maturità Liceo Artistico (3 punti) 

- ulteriori titoli di studio universitari coerenti con le competenze professionali 

specifiche richieste; (3 punti) 

- corsi di specializzazione coerenti con le competenze specifiche richieste di 

durata almeno annuale; (2 punti per ciascuno titolo) 

- percorsi di studio sulla didattica dell’arte di durata almeno annuale; (2 punti 

per ciascuno titolo) 

- altri percorsi formativi coerenti con le competenze specifiche richieste (1 

punto per ciascun percorso formativo)  

1 – 20 punti  

2  Esperienze professionali pregresse: 

- precedenti incarichi in progetti di laboratorio artistico presso Istituti Scolastici 

di primo ciclo; (2 punti per ciascun anno scolastico in cui siano stati effettuati 

progetti di durata non inferiore a 10 ore); 

- Continuità nell’effettuazione dei progetti nello stesso istituto; 1 punto per 

ciascun anno scolastico successivo al primo. 

- Esposizione di propri lavori artistici in mostre e/o luoghi pubblici. 

1 – 20 punti  

3  Colloquio  

- finalizzato alla illustrazione del progetto e alla rilevazione dell’effettiva  

rispondenza alle esigenze dell’Istituto. 

1 – 10 punti  

Totale massimo 50  punti  

 

Art.10 Compensi e modalità di pagamento 
 

Il compenso previsto per l’effettuazione dell’incarico è pari ad euro 50,00 lorde orarie 

omnicomprensive. Il pagamento sarà corrisposto entro 30 giorni dalla data di conclusione 

dell’incarico. 
 

Art.11 modalità di selezione del personale e obblighi di pubblicità e trasparenza 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, si procederà alla pubblicazione di un avviso di selezione 

riservato al personale esterno da pubblicare all’Albo on Line dell’istituto per 15 giorni. Saranno 

posti in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza. 
 

Art.12 Nomina RUP 
 

È nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e del art. 5 della Legge 241/1990, il 

Dirigente scolastico, dott. Girolamo Pace, quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Art. 13 iscrizione a bilancio 
 

Si assume apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva di Euro 

8.600,00 sul capitolo P27 – Piano triennale delle Arti. 

Il Dirigente Scolastico 

        Dott. Girolamo Pace 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 


